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Bu məqalədə universitetə yeni qəbul olan tələbələrin psixoloji simptom
göstəriciləri araşdırılıb. Tədqiqat 2023-2024-cü tədris ilində Xəzər
Universitetində təhsil alan və təsadüfi üsulla seçilən 204 tələbənin iştirakı
ilə aparılıb. İştirakçılar 17-30 yaş arasında, 68-i kişi (33%), 136-sı isə
qadındır (67%). 
Tədqiqatın aparılması üçün Xəzər Universitetinin Etik Komitəsindən icazə
alınıb. Araşdırmada Mələk Kərimova və Nərmin Osmanlı (2016) tərəfindən
Azərbaycan cəmiyyəti üçün uyğunlaşdırılan “Qısa Simptom Şkalası”ndan
istifadə edilib. Test 53 maddədən ibarətdir, cavablar 0-dan 4-ə qədər
balla qiymətləndirilib.
Birinci kurs tələbələrinin “Qısa Simptom Şkalası” üzrə üç əsas indeks
göstəriciləri (Ümumi Narahatlıq Ciddiyyəti İndeksi, Simptomların Toplamı
İndeksi, Pozitiv Simptom Narahatlıq İndeksi) və 9 alt şkala (somatizasiya,
obsesif-kompulsiv, şəxslərarası münasibətlərdə həssaslıq, depressiya,
təşviş, aqressivlik (düşmənçilik), fobik təşviş, paranoid fikirlər, psixotik
simptomlar) üzrə aldıqları ortalama və standart xəta göstəriciləri he-
sablanıb. Daha sonra Levene's testinə əsasən dispersiyaların bərabərliyi
yoxlanılıb və t-test nəticələri analiz edilib. 
Tədqiqat nəticələri göstərib ki, qadın iştirakçıların “Qısa Simptom Şkalası”
üzrə üç əsas indeks göstəriciləri (Ümumi Narahatlıq Ciddiyyəti İndeksi,
Simptomların Toplamı İndeksi, Pozitiv Simptom Narahatlıq İndeksi) və
9 alt şkala nəticələri (somatizasiya, obsesif-kompulsiv, şəxslərarası
münasibətlərdə həssaslıq, depressiya, təşviş, fobik təşviş, paranoid
fikirləşmə, psixotik simptomlar) kişi iştirakçılardan daha yüksəkdir. Aqres-
sivlik (düşmənçilik) alt şkalası üzrə nəticələrdə isə kişi və qadın iştirakçılar
arasında statistik əhəmiyyətli fərq tapılmayıb. 

Açar sözlər: Qısa Simptom Şkalası, birinci kurs tələbələri, psixoloji
simptomlar.
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The article examines the psychological symptom indicators of students
newly admitted to the university. The study was conducted with 204
randomly selected students studying at Khazar University during the
2023-2024 academic year. The students’ ages ranged from 17 to 30
years. Among them, 68 were male (33%), and 136 were female (67%).
The Ethics Committee of Khazar University granted permission for the
study. The research used the "Brief Symptom Inventory," which M. Ka-
rimova and N. Osmanli adapted for Azerbaijani society in 2016. The test
consisted of 53 items, and responses were scored on a scale from 0
to 4.
The mean and standard errors of first-year students were calculated
for three main index indicators of the “Brief Symptom Inventory” (Gen-
eral Distress Severity Index, Symptom Total Index, Positive Symptom
Distress Index) and nine subscales (somatization, obsessive-compul-
sive, interpersonal sensitivity, depression, anxiety, aggression (hostility),
phobic anxiety, paranoid ideation, and psychotic symptoms). Subse-
quently, the equality of variances was tested using Levene's Test, and
t-test results were analyzed. 
The consequences obtained from the study indicated that female par-
ticipants scored higher than male participants on all three main index
indicators of the “Brief Symptom Inventory” (General Distress Severity
Index, Symptom Total Index, Positive Symptom Distress Index) and on
the nine subscales (somatization, obsessive-compulsive, interpersonal
sensitivity, depression, anxiety, aggression (hostility), phobic anxiety,
paranoid ideation, and psychoticism). However, no statistically signifi-
cant difference was found between male and female participants in
the hostility subscale. 

Keywords: Brief Symptom Inventory, first-year students, psychological
symptoms.
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GirişUniversitetə yeni daxil olan birinci kurstələbələri ali təhsil müəssisəsinə uyğunlaşmaqdamüxtəlif çətinliklər yaşayırlar. Yeni mühitə adap-tasiya ola bilmək bu mərhələdə böyük əhəmiyyətkəsb edir. Yeni mühit yalnız akademik tələbləriilə deyil, həm də sosial, emosional və psixolojiaspektləri ilə tələbələrin adaptasiya prosesinətəsir edir. İlk dəfə universitetə daxil olan tələbələrfərqli insanlarla tanış olmaq, yeni bir mühitdəöz yerlərini tapmaq, müstəqil yaşamağa baş-lamaq və yeni akademik standartlara uyğun-laşmaq kimi bir sıra çətinliklərlə qarşılaşırlar(Mudhovozi, 2012). Adaptasiya bəşəriyyətinyaranmasından bəri insana məxsus olan birgüc kimi qiymətləndirilə bilər. Adaptasiya ətrafmühitin tələblərinə uyğun davranışın inkişafetdirilməsini əhatə edən bir psixoloji anlayışdır(Mudhovozi, 2012). Universitetə adaptasiyaprosesi isə tələbələrin özünü qəbul etməsi,akademik çətinliklərin öhdəsindən gəlməsi vəsosial əlaqələr qurması üçün kritik bir dövrütəmsil edir. Bu mərhələ tələbələrin müxtəlifreaksiya və davranışlar nümayiş etdirməsinəsəbəb ola bilər (Pilot, 2012). Bu keçid dövründə tələbələr müxtəlif adap-tasiya strategiyalarına sahib ola bilərlər vəonların uyğunlaşma prosesi fərqli psixoloji reak-siyalarla müşahidə oluna bilər. Bəzi tələbələrinyeni mühiti asanlıqla qəbul etməsinə baxma-yaraq, bəziləri də müxtəlif çətinliklər yaşayaraqemosional gərginlik, yalnızlıq hissi və yaakademik göstəricilərlə bağlı problemlər iləüzləşə bilərlər. Beləliklə, universitetin ilk dövrühəyəcanlı və çətin ola bilər. Mudhovozi (2012)bu mərhələdə yaşıd dəstəyinin və yaşıdşəbəkələrinin universitet həyatına uyğunlaşmadamühüm rol oynadığını qeyd edir. Universitetin birinci kurs tələbələri üçünyeni mühitin təsiri, yalnız akademik deyil, həmdə sosial və emosional olaraq hiss olunur. Uni-versitet mühiti məktəb mühitindən kəskin şə-kildə fərqlənir. Tələbələr universitetdə akademik,sosial və şəxsi həyat tərzi ilə bağlı problemlər-lə qarşılaşdıqca narahatlıq keçirməyə başlayır-lar. Təəccüblü deyil ki, bu gün tam orta təhsil

dövründəki sosial və akademik təcrübələrintələbələri universitet mühitinə hazırlamaq üçünkifayət etmədiyi əksəriyyət tərəfindən qəbuledilir. Bu, kifayət qədər narahatlıq doğurur,çünki universitet mühitinə uyğunlaşma akademiknəticəyə və sosiallığa təsir edən mühüm amilkimi qəbul edilir (Mudhovozi, 2012).Universitetə yeni daxil olan tələbələr mək-təbdən universitetə keçərkən adaptasiyaproblemlərini fərqli şəkildə həll edirlər. Bəziləriuyğunlaşma problemini aradan qaldıra bilsədə, digərləri özlərini həddən artıq yüklənmişhiss edir və universitet həyatına uyğunlaşabilmir. Artan şəxsi azadlıq yeni imkanlarla bərabərbəzən qorxu hissi də yaradır. Tələbələr özqərarları və seçimləri ilə bağlı daha çox məsu-liyyət daşıyırlar. Bu məsuliyyət bəzən qarışıqlıq,qərarsızlıq və ya yalnızlıq hissi yarada bilər.Həmçinin yeni mühitdəki sosial gözləntilər vəakademik tələblər bəzi tələbələr üçün gərginlikyarada bilər (Mudhovozi, 2012).Universitet mühitinə rahat uyğunlaşan tə-ləbələrin isə həyatlarında yeni və fürsətlərlədolu bir mərhələ başlayır. Belə ki, universitetmühiti tələbələrə özlərini inkişaf etdirmək üçüngeniş imkanlar təqdim edir. Bu mühit tələbələrinöz maraq və qabiliyyətlərini kəşf etmələrinə,fərqli akademik və sosial təcrübələrə açıqolmalarına şərait yaradır. Bundan əlavə, bumərhələdə tələbə azadlıq və məsuliyyət anla-yışını daha çox dərk edir. Digər tərəfdən, o,yeni mühitdə şəxsi münasibətlərini yenidənqurmalı olur. Sosial münasibət qurmaqdaçətinliyi olan birinci kurs tələbələrində dahaçox psixi simptomlar müşahidə olunur və busimptomların artması isə fiziki problemlərəsəbəb olur (Mudhovozi, 2012). Adətən, bu psixivə fiziki problemlər tələbələrdə müxtəlif simp-tomlarla təzahür edir ki, bu da onların akademikhəyatlarına mənfi təsir göstərir. Stress səviyyəsiartan tələbələrin adaptasiya gücləri zəifləməkləyanaşı, stresslə mübarizə aparma potensiallarıda azalmağa başlayır, bu isə onların təhsillərinidə yarımçıq qoymalarına səbəb olur.Tədqiqatlar müəyyən edib ki, universitetinilk ilində tələbələrin universitet təhsilini yarımçıq
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qoymaq göstəriciləri yüksəkdir. Lowe və Cook-un tədqiqatlarına əsasən tələbələrin 20-30 faiziuniversitetə uyğunlaşmaqda ciddi çətinlikləryaşayır və bu isə təhsil nəticələrinin aşağı düş-məsinə və ya hətta təhsili yarımçıq qoymalarınasəbəb olur (Rooij, Jansen, Grift, 2018). Hol-landiyada aparılan tədqiqatda müəyyən edilibki, universitetin birinci kurs tələbələrinin 33faizi başladığı tədrisin ikinci ilinə keçməyibuniversiteti tərk edirlər (Inspectie van het On-derwijs, 2016). Bununla bağlı Amerikalı sosioloq VincentTintonun (1996) apardığı tədqiqat nəticələrinəəsasən Amerikada tələbələrin 40 faizi çox vaxtikinci kursdan etibarən təhsillərini yarımçıqqoyurlar. O, tələbələrin təhsildən yayınmasınınsəbəbləri arasında akademik hazırlıqlarınınolmaması və ya dərslərinin öhdəsindən gələbilməyəcəkləri fikri, uğur qazanmağa moti-vasiyalarının olmaması kimi faktorların xüsusiəhəmiyyət kəsb etdiyini qeyd edir. Ruminiyalıtədqiqatçılar sosioloq Vincent Tintonun birincikurs tələbələri ilə bağlı nəzəriyyəsinə əsasla-naraq, 2020-2022-ci illəri əhatə edən 23 mə-qaləni təhlil ediblər. Onlar Tintonun tələbələrinakademik mühitə inteqrasiyası üçün təklif et-diyi üç meyarın (şəxsi, pedaqoji və məsləhət,sosial və əlaqəli xüsusiyyətlər) müxtəlif mə-qalələrdə araşdırıldığını və eyni zamanda tələ-bələrə istiqamətlənən fərdiləşdirilmiş ses-siyaların əhəmiyyəti üzərində dayanıldığınıqeyd edirlər. Beləliklə, tələbələrin akademikhəyatının daha keyfiyyətli olması və universitettəhsillərini yarımçıq qoymaqlarının qarşısınınalınması üçün görüləcək tədbirlərin tapılmasıməsələsi hələ də aktualdır. Tədqiqatları ümumiləşdirdiyimiz zamanuniversitetə yeni qəbul olmuş tələbələrin adap-tasiya prosesinin vacibliyi qeyd edilə bilər. Beləki, universitetin birinci kursunda uyğunlaşabilməyən tələbələr həm akademik, həm sosial,həm də emosional sahələrdə müxtəlif çətinlikləryaşayırlar. Bu da sadəcə onlara deyil, ailəüzvlərinə də təsir edir. Bu çətinliklərə qarşıtələbələrin düzgün motivasiya olunmaları, sosialdəstək almaları və öyrənmə bacarıqlarına sahibolmaları onların yeni mühitə uyğunlaşmalarını

asanlaşdırar və akademik uğurlarını artırar.Valideynlərlə möhkəm əlaqələr, həmyaş dəstəyivə sosial şəbəkələrin mövcudluğu da bu adap-tasiya prosesinə müsbət şəkildə təsir edə bilər.Bu səbəbdən, universitet mühiti – sosial, psixoloji,pedaqoji dəstək tələbələrin uyğunlaşma pro-sesinə kömək edə bilər. Bunları nəzərə alaraq,birinci kurs tələbələrinin psixoloji stress gös-təricilərinin araşdırılması və bu simptomlarıncinsiyyətə görə necə dəyişdiyinin öyrənilməsiəhəmiyyətlidir. Qız və oğlan tələbələrin psixolojisimptomlarının araşdırılması gələcək tədbirləringörülməsi istiqamətində də əhəmiyyətli olabilər. 
Tədqiqatın məqsədi Bu tədqiqatda Qısa Simptom Şkalası vasitəsiləXəzər Universitetinin birinci kurs tələbələrinin(2023-2024-cü tədris ili) ümumi stresssəviyyələri və alt şkalaları əhatə edən psixolojisimptomları öyrənilib, simptomların cinsiyyətəgörə necə fərqləndiyi araşdırılıb. Tədqiqatdabu suallara cavab axtarılır: 
1. Birinci kurs tələbələrinin ümumi narahatlıq

ciddiyəti indeksləri və alt şkala göstəriciləri hansı
səviyyədədir? 

2. Birinci kurs tələbələrinin Qısa Simptom
Şkalasının üç alt-indeksləri və 9 alt-şkala
göstəriciləri cinsiyyətə görə dəyişirmi? 

MetodologiyaTədqiqata Azərbaycanda yerləşən Xəzər Uni-versitetinin birinci kurslarında təhsil alan 204tələbə cəlb edilib. İştirakçılar 17-30 yaş ara-sındadır. Tələbələrin 68-i kişi (33%), 134 isə(65%) qadındır. Derogatis (1992) SCL-90 testinə əsaslananvə daha qısa versiyası olan Qısa Simptom ŞkalasıMələk Kərimova və Nərmin Osmanlı (2016)tərəfindən Azərbaycan cəmiyyəti üçün uyğun-laşdırılıb. Test 53 maddədən ibarət olub, 0-4bal aralığında qiymətləndirilib. Testin cavabları,müvafiq olaraq, “heç”, “çox az”, “orta səviyyədə”,“olduqca çox”, “lap çox” olmaqla, 5 variantdanibarətdir. Şkala 9 alt şkaladan və 3 qlobal indeks
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göstəricilərdən ibarətdir. 3 qlobal indeks isəbelə adlanır: GSI, PSDI, PST. Şkalanın 9 alt-şkalası var. Bu alt-şkalaların başlıqları belədir:somatizasiya, obsesif-kompulsiv, şəxslərarasımünasibətdə həssaslıq, depressiya, təşviş, aqres-sivlik (düşmənçilik), fobik təşviş, paranoiddüşüncələr, psixotizmdir. M.Kərimova və N.Osmanlının 2016-ci ildəAzərbaycan üçün uyğunlaşdırdığı test əsasındaapardığı tədqiqat nəticələrinə əsasən altşkalaların daxili etibarlılıq göstəriciləri belədir.Şkala üçün Cronbach Alfa (α) daxili tutarlılıqəmsalı hesablanıb (α = .95). Hər bir alt-şkalaüçün isə aşağıdakı nəticələr əldə edilib: Soma-tizasiya (α = .80), Obsesif-Kompulsiv (α = .70),Şəxslərarası münasibətlərdə həssaslıq (α = .65),Depressiya (α = .81), Təşviş (α = .82), Aqressivlik(Düşmənçilik) (α = .81), Fobik təşviş (α = .60),Paranoid Fikirlər(α = .61), Psixotizm (α = .65).Şkalanın 9 faktorlu strukturu Təsdiqləyici FaktorAnalizi (Confirmatory Factor Analysis – CFA)vasitəsilə yoxlanılıb. Bu tədqiqatın nəticələri,BSI-nin Azərbaycan dilindəki versiyasının etibarlıvə keçərli bir ölçmə aləti olduğunu göstərib.

Demoqrafik məlumat kimi cinsiyyət faktoruəsas götürülüb.Tədqiqat dərsin məsul şəxslərindən icazəalınaraq qrup şəklində sinif mühitində həyatakeçirilib. Tələbələrə məlumatlandırıcı razılıqforması doldurularaq onların icazəsi alınıb vəməlumatların yalnız tədqiqat məqsədilə istifadəediləcəyi bildirilib.Məlumatların statistik təhlili üçün IBM SPSS27 proqramından istifadə edilib.Məlumatların statistik təhlili zamanı cinsiyyətfaktoruna əsasən ortalamalar əldə edilib, orta-lamalar arasındakı fərqin əhəmiyyətli olub-olmadığını yoxlamaq üçün Levens testi və t-testi tətbiq edilib. 
Tədqiqatın nəticələriTədqiqatda əvvəlcə bütün iştirakçıların QısaSimptom Şkalasının ümumi və alt şkala gös-təricilərinin ortalamaları, standart xətaları, ənaşağı və ən yuxarı alınan ballar hesablanıb.Cədvəl 1-də Qısa Simptom Şkalasının (QSŞ)ümumi indeksləri və 9 alt şkalası üzrə nəticələr

Birinci kurs universitet tələbələrinin psixoloji simptom göstəricilərinin gender əsaslı təhlili

73http://as-journal.edu.az

Cədvəl 1 Tələbələrin ümumi göstəriciləri

Qısa simptom şkalasının ümumi və 
alt şkala göstəriciləri

Ümumi Narahatlıq ciddiyyəti indeksi (GSI)

Pozitiv Simptom Narahatlıq indeksi (PSDI)

Simptomların toplamı indeksi (PST)

Somatizasiya

Obsessiya

Şəxslərarası münasibətdə həssaslıq

Depressiya

Təşviş

Aqressivlik (Düşmənçilik)

Fobik təşviş

Paranoid fikirlər

Psixotizm

N Minimum Maksimum Ortalama Std. Xəta

204 .02 3.19 1.2289 .66073

204 .00 .06 .0230 .01326

204 1.00 51.00 32.8039 12.08960

204 .00 3.86 .8206 .73953

204 .00 3.83 1.6691 .90406

204 .00 4.00 1.4191 .95506

204 .00 4.00 1.9052 .72186

204 .00 4.00 1.2900 .91326

204 .00 4.00 1.2304 .99993

204 .00 3.20 .8461 .72318

204 .00 3.80 1.4186 .83392

204 .00 3.60 1.1431 .82968



təqdim olunur. QSŞ-nin alt şkalalarına aid mi-nimum və maksimum bal aralığı 0-4 olaraqqiymətləndirilir, bu da simptomların şiddətiniəks etdirir. Balların 4-ə yaxınlaşması həmin altşkala ilə əlaqəli simptomların daha yüksəkşiddətdə olduğunu göstərir. Cədvəldən dəgöründüyü kimi, depressiya (1.9052) və ob-sessiya (1.6691) ən yüksək ortalama göstəriciləriilə diqqət çəkir, bu da tələbələr arasında busimptomların daha sıx müşahidə olunduğunugöstərir. Digər alt şkalalarda da müəyyən simp-tomlar müşahidə edilsə də, ortalamalar dahaaşağıdır (məsələn, fobik təşviş: 0.8461, soma-tizasiya: 0.8206). Ortalamaların 2 və ya dahayüksək olması risk faktorlarının artdığını vədaha yüksək müdaxilə ehtiyacının olduğunugöstərir.Cədvəl 2-də isə kişi və qadın tələbələrinQısa Simptom Şkalasından əldə etdikləri gös-təricilər, bu göstəricilərin ortalaması, standartxətası verilib. Cədvəl 2-nin nəticələrinə görə, kişi və qadıniştirakçılar arasında Qısa Simptom Şkalasının

ümumi və alt şkala göstəricilərinin ortalama-larında fərqlər müqayisə edilib. Cədvəl 2-dəngörüldüyü kimi, qadınların testdən aldıqlarıgöstəricilərin ortalamaları kişi iştirakçılarınortalamalarından daha yüksəkdir.
Levene testi və t-test nəticələriCədvəl 2-dəki kişi və qadın iştirakçılarınortalamaları arasındakı fərqin statistik olaraqəhəmiyyətli olub-olmadığını anlamaq üçün Le-vene testi və t-test nəticələrinə baxılıb.Levene testinin nəticələrinə görə, ÜmumiNarahatlıq Ciddiyyəti İndeksi, Pozitiv SimptomNarahatlıq İndeksi, Simptomların Toplamı İn-deksi, somatizasiya, obsesif-kompulsiv, şəxs-lərarası münasibətlərdə həssaslıq, depressiya,təşviş, aqressivlik (düşmənçilik), fobik təşviş,paranoid düşüncələr, psixotizm dəyişkənləriüzrə dispersiyaların bərabərliyi yoxlanılıb və p< 0.05 olduğu üçün t-testində qruplar arasındaəhəmiyyətli fərqlər müşahidə edilib.Cədvəl 3-dən göründüyü kimi, Ümumi Nara-hatlıq Ciddiyyəti İndeksi, Simptomların Toplamı
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Cədvəl 2 Cinsiyyətə görə Qısa Simptom Şkalasının ümumi və alt şkala göstəriciləri

Qısa Simptom Şkalasının Alt Şkala Göstəriciləri Kişilər (N=68) Qadınlar (N=134)
————————————————————————————————————————————————————————————————————
Ümumi Narahatlıq ciddiyyəti indeksi 0.94 (0.55) 1.38 (0.66)
————————————————————————————————————————————————————————————————————
Pozitiv Simptomların Narahatlıq indeksi 0.02 (0.01) 0.03 (0.01)
————————————————————————————————————————————————————————————————————
Simptomların toplamı indeksi 27.46 (12.19) 35.78 (10.82)
————————————————————————————————————————————————————————————————————
Somatizasiya 0.44 (0.40) 1.03 (0.79)
————————————————————————————————————————————————————————————————————
Obsesif-Kompulsiv 1.28 (0.83) 1.89 (0.86)
————————————————————————————————————————————————————————————————————
Şəxslərarası münasibətlərdə həssaslıq 1.10 (0.85) 1.60 (0.96)
————————————————————————————————————————————————————————————————————
Depressiya 1.67 (0.67) 2.03 (0.72)
————————————————————————————————————————————————————————————————————
Təşviş 0.77 (0.67) 1.57 (0.90)
————————————————————————————————————————————————————————————————————
Aqressivlik (Düşmənçilik) 1.07 (1.03) 1.31 (0.98)
————————————————————————————————————————————————————————————————————
Fobik təşviş 0.56 (0.59) 1.00 (0.74)
————————————————————————————————————————————————————————————————————
Paranoid fikirlər 1.25 (0.86) 1.51 (0.80)
————————————————————————————————————————————————————————————————————
Psixotizm 0.94 (0.73) 1.25 (0.86)
————————————————————————————————————————————————————————————————————
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Cədvəl 3 Cinsiyyətə görə Levene testi və t-test nəticələri
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Cədvəldə F kriteriyası, p əhəmiyyətlilik dəyəri, t paylanması, sərbəstlik dərəcəsi, iki tərəfli p dəyəri,
orta fərq, standart xəta fərqi, fərqin 95 faiz etibarlılıq intervalı öz əksini tapıb. 



İndeksi, Pozitiv Simptom Narahatlıq İndeksi vəalt şkala göstəriciləri üzrə iki qrupun ortalamalarıarasında statistik olaraq əhəmiyyətli fərqlərinolub-olmamasını qiymətləndirmək üçün aparılant-testinin nəticələri göstərilib. Levene testi ilədispersiyaların bərabərliyini yoxlamaq məqsədiləaparılıb. Dispersiyaların bərabər olduğu hallarda“bərabər dispersiyalar ehtimal edilir”, bərabərolmadığı hallarda isə “bərabər dispersiyalarehtimal edilmir” nəticələri nəzərə alınıb.
Ümumi Narahatlıq Ciddiyyəti İndeksi: Qadınlarkişilərə nisbətən daha yüksək ümumi ciddiəlamət indeksinə malikdir (t (200) = –4.71,p < .001, M = –0.44, 95% CI [–0.62, –0.26]).Pozitiv simptom narahatlıq indeksi göstəri-cilərində qadınlar kişilərə nisbətən daha yüksəknəticələr göstərib (t(200) = –4.51, p < .001,M = –0.01, 95% CI [–0.01, –0.005]), 
Təşviş: Qadınların təşviş səviyyəsi kişilərənisbətən daha yüksəkdir (t(200) = –6.52,p < .001, M = –0.80, 95% CI [–1.05, –0.56]), 
Depressiya: Depressiya göstəricilərində qa-dınlar kişilərə nisbətən daha yüksək nəticələrgöstərib (t(200) = –3.44, p = .001, M = –0.36,95% CI [–0.57, –0.15]), 
Somatizasiya: Qadınlar somatizasiya üzrəkişilərdən statistik olaraq daha yüksək nəticələrəldə edib (t(200) = –5.79, p < .001, M = –0.59,95% CI [–0.79, –0.39]).,
Aqressivlik: Kişilər və qadınlar arasında aq-ressivlik səviyyəsi üzrə fərq statistik olaraqəhəmiyyətli deyil (t(200) = –1.62, p = .107,M = –0.24, 95% CI [–0.53, 0.05]), 
Paranoid Düşüncələr: Paranoid düşüncələr-də qadınlar kişilərə nisbətən daha yüksəknəticələr göstərib (t(200) = –2.13, p = .034,M = –0.26, 95% CI [–0.50, –0.02]), 
Psixotizm: Qadınlar psixotizm göstəricisindəkişilərə nisbətən daha yüksək nəticələr gös-tərib (t(200) = –2.54, p = .012, M = –0.31, 95%CI [–0.55, –0.07]).Cədvəldən də göründüyü kimi, ümumi na-rahatlıq ciddiyyəti indeksinə görə kişilər vəqadınlar arasında aqressiya (düşmənçilik) xaricbütün alt şkalalarda fərq var. Bu nəticələrəəsaslanaraq qeyd edilə bilər ki, qadınların aqres-siyadan (düşmənçilik) başqa, digər şkalalardakı

göstəriciləri statistik olaraq kişilərdən əhə-miyyətli dərəcədə fərqlidir. Əhəmiyyətli fərqlərp < 0.05 olan dəyişkənlərdə müşahidə edilib,ancaq aqressivlik (düşmənçilik) dəyişkənindəp = 0.107 olduğu üçün statistik əhəmiyyətlifərq tapılmayıb.
Müzakirə və təkliflər Bu tədqiqat kişilər və qadınlar arasındamüxtəlif psixoloji göstəricilərin fərqlərini qiy-mətləndirmək məqsədilə aparılıb. Levene’s testvə t-test nəticələri göstərdi ki, qadınlarıncavablarında aqressiyadan (düşmənçilikdən)başqa, digər şkalalarda kişilərlə müqayisədəəhəmiyyətli fərqlər mövcuddur. Bu nəticələrcinsiyyətin psixoloji simptomların şiddətinətəsirini araşdıran əvvəlki tədqiqatlarla uyğundur.Kişilər və qadınlar arasında ümumi narahatlıqciddiyyəti indeksi və simptom narahatlıqindeksinə görə statistik olaraq əhəmiyyətlifərqlər müşahidə edilib (p < 0.001). Bu nəticəqadınların daha yüksək stress və narahatlıqsəviyyələrini yaşadıqlarını göstərir. SimptomlarınToplamı və Pozitiv Simptomlar Narahatlıq İn-deksi alt şkalasının göstəricilərinə əsasən isəqadınların daha yüksək nəticələr göstərdiyiməlum oldu. Məsələn, Britaniyalı qadınlarlamüqayisədə Kanadalı qadınların da obsessiv-kompulsiv, şəxslərarası münasibətlərdə həssaslıq,depresiya, psixotizm və ümumi narahatlıqciddiyyəti indekslərinin yüksək olduğu müəyyənedilib. Kanadalı qadınların psixoloji simptomgöstəricilərinin Amerikalı qadınlardan nisbətəndaha yüksək olduğu da aşkar olunub (Watsonvə Sinha, 1999).Aqressiya (düşmənçilik) alt şkalasının gös-təriciləri p > 0.05 olduğu üçün statistik əhə-miyyətli olmadığı müəyyən edilib. C.D.Cochranvə W.Daniel Halenin 347 kollec tələbəsi üzərindəapardığı tədqiqatda da qadınların paranoiddüşüncə, aqressivlik və psixotizm alt şkala-larındakı göstəricilərinin oğlanlardan çox aşağıolduğunu müəyyən edib. Bu nəticə bizim təd-qiqatla üst-üstə düşür. Bu da qadınların aqressivdavranışları daha az nümayiş etdirmələri iləizah edilə bilər. Eyni zamanda, qadının sosial
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olaraq aqressiv davranışlarını, düşmənçilik duy-ğularını göstərməsinin uyğun görülməməsi dəsəbəblərdən biri kimi izah edilə bilər. Aparılan tədqiqatımızın nəticələri G.Michelve digərlənin (2024) İsveçdə 1238 nəfər(tədqiqatda 517 kişi, 721 qadın) üzərindəapardıqları tədqiqat nəticələri də oxşardır.Qadınların ümumi stress səviyyəsi kişilərdənyüksək çıxıb. Eyni zamanda, onların apardıqlarıtədqiqatda qadınların somatizasiya, şəxslərarasımünasibətdə həssaslıq, depressiya, təşviş, aqres-siya (nifrət), psixotizm və ümumi stress gös-təricilərinin də kişilərdən əhəmiyyətli fərqliolduğu müəyyən edilib. Mustafa M.Afifinin (2007) apardığı tədqiqatda psixi pozuntularda cinsiyyət faktorlarınınaraşdırılmasına əsaslanır. O, 1991-ci ilin yan-varından 2006-cı ilə qədər olan 15 illik müddətiəhatə edən dövrdə dünyada psixi pozuntularlabağlı məqalələri təhlil edib. Təhlilə əsasənyeniyetməlik dövründə qızlarda depressiya, in-tihar fikirləri, qidalanma, affektiv pozuntularınoğlanlara görə daha çox, maddə asılılığı və an-tisosial şəxsiyyət pozuntusunun isə oğlanlardadaha çox müşahidə edildiyi görünür. Xronikigərginlik, özünə nəzarətin zəifliyi, çox fikirləşməkdə qadınlarda kişilərə görə daha çox müşahidəolunur. Panik pozuntu, ümumi təşviş pozuntusu,aqorafobiya, fobiya və posttravmatik stresspozuntusu da qadınlarda kişilərdən daha çoxdur.Onun tədqiqatına əsasən yalnız obsessiv-kom-pulsiv simptomların sıxlığı isə hər iki cinsdəbərabərdir. Qadınlar neqativ həyat hadisələrinədaha həssas yanaşırlar. Bu tədqiqat nəticələri bir daha onu göstərirki, qadınlar bütün ölkələrdə (Kanada, Hindistan,ABŞ və Azərbaycan) kişilərlə müqayisədə dahayüksək psixoloji göstərici ortalamalarına ma-likdir. Bu, qadınların emosional reaksiya verməkvə stressi daha çox yaşamaq ehtimalınınolduğunu göstərir. Kişilər və qadınlar arasındapsixoloji simptomların şiddəti ilə bağlı cinsiyyətfərqlərinin əhəmiyyətinə diqqət etmək vacibdir.Azərbaycanlı qadın tələbələrin depressiyagöstəricisi bütün digər ölkələrdən yüksəkdir,bu da daha ciddi emosional problemlərə işarəedir. Azərbaycanlı kişi tələbələrin göstəriciləri

ABŞ və Hindistan kişilərinə yaxın olsa da, Kanadakişilərindən xeyli yüksəkdir. Qadın tələbələrinümumi narahatlıq ciddiyyəti indeksinin də ABŞqadınlarına yaxın, lakin Kanada və Hindistanqadınlarından daha yüksək olduğu müəyyənedilib. Kişi tələbələrin ümumi narahatlıqciddiyyəti indeksi isə ABŞ kişilərindən bir qədəraşağı, Hindistan və Kanada kişilərindən isədaha yüksəkdir (Watson və Sinha, 1999).Obsessiv-kompulsiv simptomlar cəhətdənisə qadınlar bu sahədə də kişilərlə müqayisədəəhəmiyyətli fərq göstərməsi, lakin fərqin nis-bətən az olması (0.61), şəxslərarası münasi-bətlərdə həssaslıq, depressiya, təşviş və fobiktəşviş göstəricilərinin nəticələrinə əsasən qa-dınların bu sahələrdə də daha çox fərqlənməsionların emosional və sosial stressə daha həssasolduqlarını göstərir. Buna görə də, bu fərqləri nəzərə alaraq,psixoloji sağlamlıq xidmətlərinin verilməsindəqadınlara istiqamətlənən çalışmaların keyfiy-yətinin artırılması, onların çox təsirləndiyisahələrə aid spesifik psixoloji dəstək proqram-ları təklif edilə bilər.Azərbaycanda qadınların daha yüksək stressvə narahatlıq səviyyələri ilə bağlı tədqiqatlargenişləndirilməlidir. Bu, cinsiyyətlər arasındakıfərqləri daha ətraflı başa düşmək və qadınlarınpsixoloji sağlamlığını dəstəkləyən daha təsirlimüdaxilələr hazırlamaq üçün faydalı ola bilər. Aqressiya və düşmənçiliklə bağlı daha genişbir nümunə istifadə edərək əlavə tədqiqatlaraparılmalıdır. Bu tədqiqatda aqressiya ilə bağlıgöstəricilərdə cinslər arasındakı fərqlər dahaaz nəzərə çarpır, buna görə də həmin sahədədaha çox məlumat toplamaq faydalı olar. Bundanəlavə digər bir tədqiqatda müəyyən edilmişdirki, özünəhörmət səviyyəsi artıqca, aqressiyasəviyyəsi azalmaqdadır (Jabbarov, Mustafayev,Aliyev, Nasibova, & Bayramov, 2023). Buna görədə qadın və kişi tələbələrin özünəhörmət vəaqressiya göstəricələri gələcək tədqiqatlardamüqayisəli şəkildə təhlil edilə bilər.Tədqiqatın nəticələri göstərir ki, həm kişilər,həm də qadınlar müxtəlif psixoloji simptomlarlaüzləşirlər, lakin qadınlarda bəzi alt göstəricilər(məsələn, depressiya, təşviş və paranoid fikirlər)
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daha yüksək səviyyədə müşahidə olunur. Bufərqlər genderin psixoloji sağlamlıq üzərindəkitəsirini və hər iki qrup üçün fərqli müdaxiləstrategiyalarının hazırlanmasının vacibliyinivurğulayır.Bununla yanaşı, universitetə yeni daxil olantələbələrin universitet mühitinə uyğunlaşma-larını asanlaşdırmaq üçün sosial, mədəni fə-aliyyətlərin artırılması, universitet mühiti iləbağlı ətraflı məlumatların verilməsi, qız tə-ləbələrin psixi dəstək mərkəzlərinə daha çoxcəlb edilərək bu xidmətlərdən faydalanmalarıonların psixi rifah səviyyələrinin qorunmasınavə təhsillərini davam etmələrinə dəstək olabilər.
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